
Ano VII - Edição Nº 115 de 20 de Junho de 2023

DATA: 20/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 20/06/2023 15:46:46
IP com n°: 192.168.0.4

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1594

EXECUTIVO

aDOM 1/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 034/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 035/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

PORTARIA: 045/2023 - INCLUSÃO DE FALTAS NA FOLHA DE PAGAMENTO.

PORTARIA: 174/2023 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NA FOLHA DE PAGAMENTO.

PORTARIA: 175/2023 - DIFERENÇA SALARIAL.

PORTARIA: 176/2023 - INCLUSÃO DE ADICIONAL NOTURNO.

PORTARIA: 177/2023 - INCLUSÃO DE PLANTÕES NA FOLHA DE PAGAMENTO.

PORTARIA: 178/2023 - INCLUIR GRATIFICAÇÃO DE PLANTÕES NA FOLHA DE PAGAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 179/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

PORTARIA: 194/2023 - FÉRIAS DOS SERVIDORES REFERENTE AO MÊS DE JULHO DE 2023.

PORTARIA: 195/2023 - DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DO CORPO DE JURADOS DO XIX FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 0032504.2023/2023 - EXTRATO DE CONTRATO.

EXTRATO

EXTRATO CONTRATUAL: 118/2023 - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

2/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 034/2023

PORTARIA SEMADER Nº 034, DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca -CE à cidade de Coreaú -CE, para participar da 

Reunião de Alocação do Açúde Angicos, que acontecerá dia 23 de junho de 2023, a partir das 9:00hs, na Delegacia Sindical de Araquém, localizado 

na rua do Hospital, Distrito de Coreaú - Ce.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º 

e 2º do Decreto nº 007/2017. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, WANGERON SILVA ARAUJO, inscrita no CPF sob o n°. 030.155.853-12, residente na Rua Sargento Mirabeal 

Pessoa, Nº 09, Centro, Uruoca, CEP: 62.460 -000, ocupante do Cargo Gestão e Fiscalização Ambiental, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no período de 23 de junho de 2023. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 40,00 totalizando R$ 40,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE,  DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 035/2023

PORTARIA SEMADER Nº 035, DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca -CE à cidade de Coreaú -CE, para participar da 

Reunião de Alocação do Açúde Angicos, que acontecerá dia 23 de junho de 2023, a partir das 9:00hs, na Delegacia Sindical de Araquém, localizado 

na rua do Hospital, Distrito de Coreaú - Ce.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º 

e 2º do Decreto nº 007/2017. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar ao servidor, EVERALDO BATISTA LIMA, inscrita no CPF sob o n°. 006.132.723-90, residente na Av. Antonio Moreira, Nº 360, 

Centro, Uruoca, CEP: 62.460 -000, ocupante do Cargo de Diretoria de Licenciamento e Fiscalização Ambiental, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no período de 23 de junho de 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 32,00 totalizando R$ 32,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - PORTARIA -
PORTARIA: 045/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

3/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA SEDEST Nº 045 DE 20 DE JUNHO DE 2023      

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU; 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1º Art. 94 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 132. do Estatuto dos Servidores Municipais (Lei Municipal nº 217/98);

CONSIDERANDO o relatório de registro de ponto eletrônico. 

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, Laércio Gomes de Albuquerque, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de Junho de 2023 do servidor abaixo:

NOME DO SERVIDOR CARGO QTD. 

FALTAS

ANTONIO CARLOS MONTEIRO EZEQUIEL AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 03 FALTAS

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente.

  

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 174/2023

PORTARIA SEMSA Nº 174, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre o pagamento do adicional de insalubridade no valor de direito a ser recebidos pelos servidores públicos municipais lotados na 

Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, com Vínculo efetivo.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais, amparado pela Lei Municipal nº. 

201/2017 de 21 de Fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, de que trata o art. 65 e seguintes da Lei Municipal nº. 217/98, valor de direito a ser percebido pelos 

servidores públicos municipais, com vínculos efetivos, lotados na Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, conforme relação apresentada, 

em Anexo Único.

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR CARGO

Ana Paula de Souza Moreira Agente Administrativo

Antonia  Benedita Moreira Aux.de Serviços Gerais

Antonia  Neta da Silva Aux. de Enfermagem

Antonia Almada Albuquerque de Souza Aux.de Serviços Gerais

Antônia Geny Rodrigues Vitalino Agente Administrativo

Antônio Valmir Pessoa Motorista

Aurealice Sampaio Barros Enfermeira

Carmelia  Maria Ribeiro Melo Fonseca Enfermeira

Diane Marques Albuquerque Téc. de Enfermagem

Edivaldo Vieira da Costa Vigilante

Edna Vieira Araújo Aux. de Serviços Gerais

Evanildo de Lima Alves Agente Administrativo

Evilene de Lima Alves Aux.de Serviços Gerais

Francisca das Chagas Almada Aux.de Serviços Gerais

Francisca Maria Aleudinélia Monte Cunha Fisioterapeuta

Francisco das Chagas Barros Oliveira Motorista

Francisco Eledilson Rodrigues do Nascimento Agente Administrativo

Francisco Tadeu Sousa dos Santos Médico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

4/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Jocilene Moreira Ferreira Aux. de Serviços Gerais

José Nemesio Lima do Vale Motorista

Marcelo Braga Aguiar Motorista

Maria da Conceição Gomes Sá Agente Administrativo

Maria do Livramento Pereira Soares Enfermeira

Maria Egnete Albuquerque Almada Aux. de Serviços Gerais

Maria Nataliça Moura do Nascimento Aux. de Enfermagem

Maria Rosimar Procópio Auxiliar de Serviços Gerais

Myrla Gomes Rodrigues Enfermeira

Núbia Matos Cunha Auxiliar de Enfermagem

Rita Maria de Oliveira de Souza Auxiliar de Serviços Gerais

Valnicia dos Santos Queiroz Crispim Aux.de Serviços Gerais

Vanderlúcia Querino Ricardo Aux. de Serviços Gerais

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 20 de Junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 Anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 175/2023

PORTARIA SEMSA Nº 175, DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o Art. 

94, §1º, I da LOMU;

CONSIDERANDO: o pagamento de diferença salarial, que institui como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se destina o 

valor devido; 

A Secretária Adjunta Municipal Maria Clara de Lima Saraiva , no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE: 

Art. 1º Pagar diferença salarial ao Sr. FRANCISCO ELEDILSON RODRIGUES DO NASCIMENTO, inscrito no CPF Nº 037.330.283 -50, 

ocupante no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, referente à quantia de R$ 260,40 (Duzentos e sessenta reais e quarenta centavos), para fins 

de valores devidos referente a Insalubridade do mês de Maio de 2023. 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 176/2023

PORTARIA SEMSA Nº 176, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 

21 de fevereiro de 2017.

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho em regime de plantões noturnos na sede e distritos do Município de Uruoca.

CONSIDERANDO, o Art. 74 d a Lei N° 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade de pagamento 

de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um dia as 05 

(cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica -se as horas de trabalho 

noturno.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes do cargo 

de vigilante referente ao mês de Junho, lotados nas Unidades Administrativas da Secretaria Municipal da Saúde, na Sede e Distritos do Município de 

Uruoca, na forma especificada abaixo.

Nome do Servidor Cargo Carga horária trabalhada em 

regime de plantão.

Antonio Aristides Basilio Vigilante 210 H

Antônio de Sales Fontenele Vigilante 210 H

Antônio Gécio Fontenele Vigilante 210 H

Derlândio Tomé Rodrigues Vigilante 168 H

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

5/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Edivaldo Vieira da Costa Vigilante 210 H

Fernando Dourado Lima Vigilante 112 H

Francisco Araújo Filho Vigilante 210 H

Francisco Cleilson Cardoso de 

Souza
Vigilante 210 H

Francisco de Assis Gomes da Silva Vigilante 210 H

Francisco Eder Teixeira Viana Vigilante 182 H

Francisco Evaldo Candido Vigilante 210 H

Igor Félix Sampaio Vigilante 210 H

Ismael Dourado da Silva Vigilante 84 H

José Cardoso Lima Vigilante 210 H

Lucas Nunes de Araújo Vigilante 210 H

Luiz Francisco Ferreira Vigilante 210 H

Regioclébio Ancelmo da Silveira Vigilante 98 H

Art. 2º  Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 20 de Junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 177/2023

PORTARIA SEMSA Nº 177, DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU;

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 94 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que revoga a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das gratificações de 

plantões de urgência e emergência para os profissionais da saúde do município de Uruoca e dá outras providências;

CONSIDERANDO a frequência mensal de Junho de 2023 dos servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das unidades para a 

Secretaria Municipal da Saúde.

O Secretário Municipal da Saúde Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês Junho de 2023 aos servidores abaixo discriminados:

Nome do Servidor Cargo Quantidade 

de Plantão 

12h

Quantidade 

de Plantão 

24h

Andressa Rodrigues Alves Enfermeira - 03

Antônio Diego Moreira Albuquerque Cirurgião Dentista 04 -

Aurealice Sampaio Barros Enfermeira 02 -

Camila Araújo Farias Téc. de Enfermagem 06 -

Camila de Oliveira Damasceno Enfermeira 02 02

Cassia Mayara Fonseca Fernandes Enfermeira - 01

Elenice Alves Fontenele Téc. em enfermagem 01 -

Francisca Bianca de Oliveira Sampaio Téc. de Enfermagem 06 -

Francisca Nairla de Sampaio Batista Téc. de Enfermagem 04 -

Geovania Magalhães Félix Lima Téc. de Enfermagem 02 -

Heleny Félix do Nascimento Téc. de Enfermagem 06 07

Hélia do Nascimento Silva Téc. de Enfermagem 06 06

José Roberto Romão Silva Enfermeiro 07 -

Karen Vieira Ribeiro Enfermeira - 03

Kássia Valéria de Sousa Duarte Enfermeira 03 -

Luciana Barros Sampaio Monte Enfermeira 02 03

Marcella Maria Pereira Monte Téc. de Enfermagem 04 -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

6/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Maria Alice Fernandes de Aragão Enfermeira 02 03

Maria da Conceição Rodrigues Sousa Téc. de Enfermagem 06 -

Maria das Graças Martins da Silva Enfermeira 05 02

Maria do Livramento Pereira Soares Enfermeira 02 -

Maria Letícia Rodrigues da Silva Téc. de Enfermagem 06 06

Mauricia Ferreira da Costa Téc. de Enfermagem 05 -

Nisleuda Elias Nascimento Enfermeira 04 04

Piedade Moreira Fontenele Téc. em enfermagem 02 -

Raimunda Nonato dos Santos Téc de Enfermagem 08 06

Regiane Ancelmo Silveira Téc. de Enfermagem 06 -

Robson Pereira de Sousa Téc. de Enfermagem 05 03

Rosimeire Moreira de Vasconcelos Téc. em enfermagem 01 -

Vannessa Martins de Souza Enfermeira 02 -

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 20 de Junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 178/2023

PORTARIA SEMSA Nº 178, DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU;

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 94 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 239/2018 que modifica a redação da Lei Municipal nº 102/2013, de 08 de maio de 2013 e dá 

outras providências;

CONSIDERANDO a frequência mensal de Junho de 2023 dos servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das unidades para a 

Secretaria Municipal da Saúde.

O Secretário Municipal da Saúde Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês Junho de 2023 aos servidores abaixo discriminados:

Nome do Servidor Cargo Quantidade de 

Plantão 12h

Quantidade 

de Plantão 

24h

Adriano de Almada Ferreira Médico (Ortopedista) - 03

Ana Paula Moreira de Oliveira 

Fernandes
Médica (Pediatra) 

- 02

Ismael Jorge Pinheiro Médico (Ginecologista) - 02

James Sampaio de Sousa Médico (Cirugião Geral) - 02

Júlio Cesar Cunha de Medeiros
Médico Auditor 

(Plantonista)
01 08

Leandro Cordeiro Portela Médico (Cardiologista) 01 -

Luis Ferreira de Matos Médico (Plantonista) 02 12

Luiza Bruna Rosal Ferreira Médica (Psiquiatra) 08 -

Magna  de Souza Abreu Médica Clínica 03 04

Maria Alzerina dos Santos Médica (Dermatologista) - 02

Mônica Sales Farias Médica (Psiquiatra) - 03

Renan Marques Chaves Oliveira Médico Clínico 04 03

Tiago Laio Bezerra Cordeiro Médico 02 -

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

7/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Uruoca/CE, em 20 de Junho de 2023. Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 179/2023

PORTARIA SEMSA Nº 179, DIA 20 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Vincente Carneiro da Silva, para consulta no Hospital Santa Casa. No dia 20 DE JUNHO DE 2023 e retornando no dia 20 DE JUNHO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 20 DE JUNHO DE 2023. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 20 de Junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 194/2023

PORTARIA ASSESP Nº 194/2023, URUOCA/CE 20 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre férias dos Servidores referente ao mês de Julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas da Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em anexo, 15 (quinze)/30 (trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica 

do Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo das mesmas durante a competência 07/2023, conforme dados constantes 

nos respectivos requerimentos.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 20 de junho de 2023; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política. 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ANEXO ÚNICO

PORTARIA ASSESP Nº 194/2023, URUOCA/CE 20 DE JUNHO DE 2023.

SERVIDOR SECRETARIA DATA/FÉRIAS

Jonas Kleber Silveira Rodrigues
Secretaria da Gestão Pública

17/07/2023 à 

31/07/2023

Antonio Antonino Da Silva
Secretaria da Gestão Pública

03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

8/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Audenor Benevirdes Do Nascimento Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Lucas Alves Pereira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Valderir Alves Da Silva Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Micaele Matos De Oliveira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Iana De Souza Lopes Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Gleyciara Silva Freitas Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco De Assis Sousa Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Mônica Matos De Oliveira Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Tamires Vasconcelos Moreira
Secretaria da Gestão Pública

03/07/2023 à 

17/07/2023

José Palhano Marques De Assis Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Adriana Maria Alves Medeiros Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Elenice Carneiro De Souza Viana Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Micaele Nascimento De Andrade Secretaria da Gestão Pública 03/07/2023 à 

01/08/2023

Elma Lúcia Cardoso Oliveira  Secretaria do Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Rural e dos Recursos 

Hídricos 

03/07/2023 à 

01/08/2023

Jovelina Rocha De Souza Secretaria do Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Rural e dos Recursos 

Hídricos

03/07/2023 à 

01/08/2023

Everaldo Rodrigues Dias  Secretaria do Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Rural e dos Recursos 

Hídricos 

03/07/2023 à 

01/08/2023

Antonio Gean Pires Camilo Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, 

Lazer e Turismo

03/07/2023 à 

01/08/2023

Cilene Soares Fontenele Secretaria Municipal do Desenvolvimento 

Social, Trabalho Empreededorismo e 

Renda

03/07/2023 à 

01/08/2023

Ana Paula Albuquerque Nogueira Secretaria  Municipal  do 

Desenvolvimento Social, Trabalho 

Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 

01/08/2023

Benedita Pereira De Oliveira Secretaria  Municipal  do 

Desenvolvimento Social, Trabalho 

Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Das Graças Pereira Marques 

Ferreira

Secretaria  Municipal  do 

Desenvolvimento Social, Trabalho 

Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 

01/08/2023

Sidonia Albuquerque Braga Secretaria  Municipal  do 

Desenvolvimento Social, Trabalho 

Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 

01/08/2023

Edna Maria Da Silva Secretaria  Municipal  do 

Desenvolvimento Social, Trabalho 

Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 

01/08/2023

Eliene Firmino Gomes Secretaria  Municipal  do 

Desenvolvimento Social, Trabalho 

Empreededorismo e Renda

03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

9/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Agostinho miranda de oliveira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antonia De Vasconcelos Batista Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antonio Gécio Fontinele Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Carmélia Maria Ribeiro Melo Fonseca Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Clenilda Maria Almada Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Diane Marques Albuquerque Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Edna Vieira Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Edvaldo Vieira Da Costa Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Evilene De Lima Alves Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisca Ferreira Fontenele Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisca Maria Aleudinelia Monte 

Cunha

Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisca Vanderlanda Caetano Ferreira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Da Chagas Barros Oliveira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Gerlene Eugênio Da Rocha Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ivanclea Oliveira Silva Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Joana Darc De Albuquerque Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Keydianni Moreira Barbosa Frota Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Lavinia Kyrvia Marques Pereira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Daniele Rocha Frota Lima Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Deniza De Araujo Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Socorro Fernandes F Do 

Nascimento

Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Edvanda Frota Marques Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Elisete Cardoso Da Silva Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Girleuda Vieira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Tamara De Vasconcelos Moreira Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Oleans Martins Barbosa Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Valdeglácio Batista De Souza Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

10/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Valdene Moreira Da Rocha Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Valnicia Dos Santos Queiroz Crispim Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Vânia Jorge Albuquerque Secretaria Municipal da Saúde 03/07/2023 à 

01/08/2023

Adelaide Ferreira Soares Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Adriana Fernandes Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Airla Rocha Moreira Fontenele Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Alexsandra Fonseca Matos De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Alzeni Silva Arruda Dourado Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ana Célia De Souza Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ana Orléia De Lima Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ana Paula Teixeira De Carvalho Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ana Rita De Vasconcelos Peixoto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ana Shirley Fonseca Vasconcelos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônia Auricélia Silvestre De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônia Aurilene Araújo Lopes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônia Danila Silva Matos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antonia Elci De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônia Evilania Fonseca Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônia Pereira De Sousa Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônia Piedade Belchior De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônia Vilma Fonseca Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônia Zilma Henrique De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônio Cícero De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antonio Claudemir De Sousa Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônio Fernando Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Antônio Gleuson De Albuquerque Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Benedito Rodrigues Davi Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

11/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Carla Patrícia Oliveira Sampaio 

Moreira

Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Carlos André Da Silva Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Cipriano Jacinto De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Cleane Pessoa Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Clésia Araújo De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Deriana Leopoldo Do Nasciemnto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Derimar Izídio Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Edissandro Felix De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Edna Maria Pereira Soares Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Edna Moreira De Queiroz Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Edson Oliveira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Eduardo Alves Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Elane Alves De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Elba Alves Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Eleunilce Fernandes Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Elisângela Carneiro De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Elita Marques De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Elixandra Araújo  Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Elizângela Chaves Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Emiliana Pereira Farias Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Emilta Fernandes Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Evânia Frutuoso De Almada Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Fabilla Pessoa Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisca Antônia Costa Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisca Aurineide Frota Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisca Crelânia Alves De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisca Elizeuda Vieira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

12/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Francisca Maria Fontenele Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisca Regino Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Das Chagas De Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Das Chagas Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Das Chagas Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Eliel Sales De Carvalho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Giliarde Fernandes Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Juarez Barros Siqueira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Mardônio Ferreira De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Neto De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Rafael De Abreu Neto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Roberto Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Francisco Wellington Moura Aragão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Genivalda Pereira Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Geovanio Moreira Alves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Gerlânia Alves Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Glaucivânia Moreira Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Hélia Fontenele Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Iraci Da Silva Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Iranilda Guilherme Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Irenir Silveira Fontenele Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ivanilda Rocha Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ivone De Almada Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Izámelia Dos Santos Aguiar Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Izomar Albuquerque Araújo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Jacinta Maria De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Jaisinho Pereira De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

13/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Jaldemir Araújo Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Jancila Ferreira Martins Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Jander Carlos Ferreira Teotonio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Janiele Alves Da Silva Carvalho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Jeovana Brasil Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

João Lourenço Fontenele Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

João Paulo Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

João Paulo Ferreira Dourado Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

João Rodrigues Dias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Jocélio Albuquerque Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Joelma Fonseca De Sena Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

José Abílio Souza Neto Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

José Arteiro Rodrigues Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

José Clodoveu Andrade Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

José Edvan Paixão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Judite Nadja Silveira Moreira Cunha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Juliana Fonseca Cunha Camilo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Juscelino Rodrigues De Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Karina Aquino Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Katianne De Souza Sampaio Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Kelson Pereira De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Kleidson Régis Frota Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Kleinberg Régio Frota Veras Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Leomar Almada Teixeira De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Leôncio Barbosa De Matos Filho Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Leyliane Barbosa Fonteles Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Lidiania Almada De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

14/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Liliam Araújo Pereira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Lucília Maria Da Costa Batista Rocha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Lucivânia Carvalho De Almeida Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Lusia Fernandes De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Luzitelma Marques Macêdo Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Mágila Sampaio Rocha Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Márcia Idalino Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Margarida Sampaio Coelho Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Andréia De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Ani Batista De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Antônia De Farias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Aparecida De Oliveira Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Aparecida Flôrencio Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Aparecida Moreira Ximenes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Da Conceição Alves Carlos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Da Conceição De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Da Conceição Moreira Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Da Conceição Pereira Fontele 

Lima

Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Da Conceição Souza Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Das Graças Batista Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Das Graças Cardoso Vitorino Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Das Luzes Paiva Mesquita 

Ferrera

Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria De Fátima Fernandes Farias Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria De Fátima Ximenes Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria De Jesus De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria De Jesus Moreira Torquato Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria do Livramento de Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

15/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Maria Do Livramento Ferreira Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Livramento Pereira Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Livramento Rodrigues Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Socorro Araújo Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Socorro Cardozo Vitorino 

Costa

Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Socorro Carneiro Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Socorro Dos Santos Freires Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Socorro Fernandes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Do Socorro Vasconcelos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Edinarda Silva De Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Eliene Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Eliene Marques Sales Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Eronilda De Almeida Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Evilene Fonseca Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Fontele Alves Ernesto  Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Helena De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Lêda Da Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Luiza Irene Carneiro Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Mileide De Andrade Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Sheila Sousa De Andrade Secretaria da Educação 17/07/2023 à 

15/08/2023

Maria Vilaneide Barbosa Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Vilemar Barbosa Sampaio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Maria Vivâni Caetano Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Marlange Gomes Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Marlon Félix De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Marlúcia Rodrigues Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Massimara Albuquerque Barros Costa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

16/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Meiriane Araújo De Oliveira Cavalcante Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Naiane De Sousa Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Nair Da Silva Ferreira Valdivino Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Neomésia Fernandes Batista De 

Oliveira

Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Paulo Ricardo Souza Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Paurélia Albuquerque Barros Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Raimunda Rodrigues Lima Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Raimunda Saraiva Gomes Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Renata Souza Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Renato Rodrigues Dos Santos Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Rik Charles Sampaio De Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Rita Maria Da Silva Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Rosa Agostinho De Sousa Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Roseni Martins Almada Moreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Rozangela Silveira Fontenele 

Alexandrino

Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Rozena Martins De Almada Souza Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Sandra Sampaio De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Sebastiana Alves Regina Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Sidrene Rodrigues De Aquino Alves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Silvânia Dos Santos Queiroz Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Simone Albuquerque Silveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Sívia Marques Eugênio Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Sulimar Pedro Do Nascimento Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Ueliton Alves Ferreira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Valdeída Rodrigues Fonseca Aragão Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Valdiná Moreira Batista Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Valdiné Alves De Oliveira Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

17/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Valnize Soares De Almada Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Vanderlândia Marques Sampaio Chaves Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

Wudênia Moreira Ribamar Rodrigues Secretaria da Educação 03/07/2023 à 

01/08/2023

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 195/2023

PORTARIA ASSESP Nº 195/2023, URUOCA/CE, 20 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a divulgação da relação final dos candidatos selecionados para a composição do corpo de jurados do XIX Festival de Quadrilhas 

de Uruoca, bem como a lista de candidatos a suplência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais conferidas no inciso VI e VII do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca,

CONSIDERANDO o item 3.6, do Edital ASSESP n.º 003/2023, de 19 de maio de 2023, que estabelece sobre a divulgação da relação final dos 

jurados selecionados para composição do corpo de jurados do XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca, bem como a lista de candidatos a suplência.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a listagem final dos candidatos selecionados para o corpo de jurados do XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca e seus 

suplentes, com suas respecitivas pontuações, alcançadas considerando os itens citados no Edital ASSESP n.º 003/2023, de 19 de maio de 2023, 

conforme análise da Comissão Organizadora. Listagem em anexo único.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 20 de junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

COMISSÃO ORGANIZADORA

Portaria ASSESP Nº 169/2023

EDUARDO SARAIVA RIBEIRO – PRESIDENTE

ORLANDO LIMA FERNANDES - VICE-PRESIDENTE

TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL – SECRETÁRIA

MEMBROS

LÉO JAIME DE MATOS OLIVEIRA

VITÓRIA VIANA CARVALHO

FRANCISCO MONTE NETO

FRANCISCO ÁVILA DE MATOS OLIVEIRA

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

DEYSE FONSECA FERREIRA

TALITA KELLY FERREIRA RODRIGUES

ANEXO ÚNICO

PORTARIA ASSESP Nº 195/2023, URUOCA/CE, 20 DE JUNHO DE 2023

RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA COMPOSIÇÃO DO CORPO DE JURADOS DO XIX FESTIVAL DE 

QUADRILHAS DE URUOCA

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 71 CLASSIFICADO

2º ADRIANO BESSA DOS SANTOS 69 CLASSIFICADO

3º MIRNA MARIA FÉLIX DE LIMA LESSA 68 CLASSIFICADO

4º LUCAS AMARO CAMPELO 68 CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

18/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

5º MANOEL PEREIRA NETO 67 CLASSIFICADO

6º ROBSON REURIS MAIA ANDRADE 65 CLASSIFICADO

7º CÍCERA ROZIZÂNGELA BARBOSA RIBEIRO 65 CLASSIFICADO

8º JOSÉ EDILTO DE BARROS 63 CLASSIFICÁVEL

9º ANDERSON CARDOSO DIAS DE SOUSA 63 CLASSIFICÁVEL

10º

CLAIRTON DO NASCIMENTO FAUSTINO 

DOS SANTOS 
62

CLASSIFICÁVEL

11º GERARDO GOMES DE OLIVEIRA FILHO 62 CLASSIFICÁVEL

12º

CARLOS EUGÊNIO MENDONSA DA CUNHA 

FILHO
62

CLASSIFICÁVEL

13º LUIS PEREIRA REBOUÇAS 61 CLASSIFICÁVEL

14º FRANCISCO TIEGO DA SILVA 61 CLASSIFICÁVEL

15º ANDERSON PEREIRA DA SILVA GOMES 61 CLASSIFICÁVEL

16º ANTONIO ATILA DE SOUSA SILVA 61 CLASSIFICÁVEL

17º ANTONIO UBIRATAM S S CARVALHO 60 CLASSIFICÁVEL

18º CONCEIÇÃO APARECIDA SALES 59 CLASSIFICÁVEL

19º VANDO ARAUJO DE SOUSA 59 CLASSIFICÁVEL

20º FRANCISCO SAVIO ANDRÉ DE SOUSA 59 CLASSIFICÁVEL

21º RENATO SANTOS BORGES 57 CLASSIFICÁVEL

22º JAERDES DANTAS DO NASCIMENTO 57 CLASSIFICÁVEL

23º JOSÉ MARCONDES SILVA ALMEIDA 56 CLASSIFICÁVEL

24º ANTONIO CÉSAR CAMINHA DE OLIVEIRA 56 CLASSIFICÁVEL

25º JUCILENO SANTIAGO DE SOUSA 56 CLASSIFICÁVEL

26º LEYDSON DE CARVALHO ALMEIDA 55 CLASSIFICÁVEL

27º GILDACY SOUZA DOS SANTOS 54 CLASSIFICÁVEL

28º

FRANCISCOS MARCOS FREITAS 

CAVALCANTE
54

CLASSIFICÁVEL

29º FRANCISCO LUCILANE DE SOUSA 52 CLASSIFICÁVEL

30º JANAINA CRISTINE OLIVEIRA MARQUES 52 CLASSIFICÁVEL

31º ADRIANA FERREIRA DE ABREU ANDRADE 52 CLASSIFICÁVEL

32º CARLOS ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA 52 CLASSIFICÁVEL

33º JOSÉ ALEXANDRO DA SILVA TEIXEIRA 47 CLASSIFICÁVEL

34º RICHARD WAGNER NOGUEIRA DE SOUSA 42 CLASSIFICÁVEL

35º RIQUELLY DIAS DO NASCIMENTO 34 CLASSIFICÁVEL

- ERNANDO ARAUJO DE SOUSA - DESCLASSIFICADO

-

FRANCISCO UERLISSON DOS SANTOS DA 

SILVA
-

DESCLASSIFICADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0032504.2023/2023

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos, torna público o 

Extrato de Contrato do PREGÃO ELETRÔNICO N° 0032504.2023 , cujo objeto AQUISIÇÃO DE ENSILADEIRA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HIDRICOS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA -CE. Contratada: VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - EPP,CNPJ(M.F) sob o nº 

49.461.961/0001-92, Valor do contrato: R$ 27.000,00. Vigência do contrato: 19/06/2023 A 31/12/2023. 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

ORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, DES. RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO CONTRATUAL: 118/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 118/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

19/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM

CONTRATADO: PIEDADE MOREIRA FONTENELE 

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.402,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOIS REAIS).

PRAZO: DO DIA 15/06/2023 ATÉ O DIA 29/09/2023.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (TRÊS) MESES E 14 (QUARTOZE) DIAS 

URUOCA/CE, 20 DE JUNHO DE 2023.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

20/21www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 115/2023 - 20/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer 
e Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 20/06/2023 15:46:46 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1594

21/21www.uruoca.ce.gov.br


